
 
 

DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA PUGLIA, IL MOLISE E LA BASILICATA 
Distretto di Bari – Servizio Acquisti e Contratti 

70126 BARI, Via Amendola 201/5 – Telefono +39 080.9180161 – Fax +39 080.5481835 - e-mail:dis.bari.acquisti@agenziadogane.it 

   

 

 

DIREZIONE INTERREGIONALE PER LA PUGLIA, IL MOLISE E LA BASILICATA 

DISTRETTO DI BARI 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 3708/R.I.         

DEL 10 OTTOBRE 2017 
(art. 11 del decreto legislativo n. 163/06 e s.m.) 

 

                IL DIRETTORE DEL DISTRETTO  

Visto il D.Lgs. 30.07.1999, n. 300, recante riforma dell'organizzazione del 

Governo a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e smi che reca norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

Vista la Determina n. 27804 dd. 09.11.2010 di organizzazione delle 

Direzioni Regionali e Interregionali; 

Visto il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici 

di lavori, servizi e forniture” modificato  e implementato dal D.lgs. del 19 

aprile 2017 n.56; 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con delibera n. 255 dd. 

01.12.2014; 

Visto il Regolamento di amministrazione deliberato dal Comitato di 

gestione in data 28.07.2016, così come modificato dall’Organo vigilante in 

sede di controllo, coordinato con le modifiche approvate nella seduta del 

comitato di gestione del 27.10.2016 e con delibera n. 337 del 22.05.2017;  

 

OGGETTO: 

 

Determinazione a contrarre per l’affidamento dell’appalto 

pubblico di servizio avente per oggetto la manutenzione 

ordinaria degli impianti elettrici di tutte le Strutture 

organizzative facenti capo alla Direzione Interregionale per la 

Puglia, il Molise e la Basilicata dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli (periodo 2017-2021). 

 

CIG:  7236275B07 

Impegno di spesa:  € 80.000,00 + IVA.  

 



 

 

 2 

Visto il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” di cui alla 

Delibera prot. n. 325 del 15.12.2016 del Comitato di Gestione dell’Agenzia 

delle Dogane e dei Monopoli; 

Visto il piano triennale di prevenzione della corruzione per il periodo 

2017-2019 dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, di cui alla 

Determinazione prot. n. 3541-R.I. del 10.02.2017; 

Considerati gli obblighi dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – 

Direzione Interregionale per la Puglia e la Basilicata rispetto all’adozione delle 

misure necessarie per l’approntamento ed il mantenimento dei luoghi di lavoro 

di propria competenza in modo conforme ai parametri di sicurezza e 

funzionalità di cui al quadro normativo fondamentalmente tratteggiato dal 

D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81, dal D.P.R. 22 ottobre 2001, n. 462 e dal D.M. 22 

gennaio 2008, n. 37; 

Considerato che tra i suddetti obblighi è noverabile quello avente per 

oggetto la  manutenzione ordinaria degli impianti elettrici installati; 

Considerata la scadenza al 30.06.2017 dei servizi di Facility Management 

per gli immobili in uso, a qualsiasi titolo alle Pubbliche Amministrazioni 

adibiti prevalentemente ad uso ufficio, di cui alla Convenzione Consip 

“Facility Management 2”; 

Ritenuto, pertanto, che occorra individuare un operatore economico cui 

affidare per quattro anni, con efficacia dal 15.11.2017 al 14.11.2021,  il 

servizio di manutenzione ordinaria impianti elettrici installati presso i vari 

immobili/luoghi di lavoro di competenza dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli -Direzione Interregionale per la Puglia, il Molise e la Basilicata; 

Considerata l’entità dell’importo contrattuale, stimato in € 20.000,00 

l’anno per un totale di € 80.000,00 oltre IVA; 

Visto il combinato disposto degli artt.1del D.L. 95/2012, convertito nella l. 

135/2012, e 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’articolo 1 

commi 495 e 502 della l. 208/2015 (legge di stabilità 2016), che impone il 

ricorso agli strumenti di acquisto (tra i quali in primis quello delle 

convenzioni) messi a disposizione da “Consip s.p.a.” (società concessionaria 

del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi informativi pubblici)  

per gli affidamenti di importo pari o superiore a € 1000,00; 



 

 

 3 

Verificato che la Consip S.p.A., non ha attive convenzioni per la fornitura 

dei servizi di cui all'oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi 

dell'art. 26 legge n. 488/1999; 

Riscontrata la presenza sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) di un bando vigente (08.06.2017-26.07.2021) con 

oggetto un genere prestazionale (Servizi) comprendente, tra le altre, una 

categoria di servizi (Servizi agli impianti) nella quale poter ricondurre il 

necessitato servizio di manutenzione ordinaria degli impianti elettrici: “Bando 

per l’abilitazione dei Prestatori di Servizi al Mercato Elettronico  della 

Pubblica Amministrazione”;  

Ritenuto legittimo ed opportuno affidare il servizio  di manutenzione 

ordinaria degli impianti elettrici installati presso i vari immobili/luoghi di 

lavoro di competenza dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli - Direzione 

Interregionale per la Puglia, il Molise e la Basilicata, ricorrendo all’attivazione 

e svolgimento, nel contesto giuridico di cui al suddetto bando,  di una  

procedura telematica del tipo “Richiesta di Offerta” (RdO), ciò in ragione 

dell’entità dell’importo contrattuale  e del fondamentale quadro normativo 

tratteggiato dagli  artt. 30, 35 e 36, comma 2, lett. b) e comma  6,  del D.lgs. n. 

50/2016;  

Ritenuto legittimo ed opportuno adottare come criterio d’aggiudicazione  

quello del minor  prezzo, essendo il servizio da affidare caratterizzato da 

elevati gradi di ripetitività e standardizzazione (vd. art. 95, comma 4 del D.lgs. 

n. 50/2016);  

Considerato che l’importo  necessario per l’acquisto del servizio  de quo 

andrà a gravare: sulla voce di conto di budget FD_BENIDEM “FONDO 

MANUTENZIONE ORDINARIE SU BENI IMMOBILI IN USO”, articolo 

F01.0001.0001 “Utilizzo fondo manutenzione ordinaria”,  della Direzione 

Interregionale per la Puglia, il Molise e la Basilicata, quale centro di costo 

interessato; 

Riscontrata la capienza del suddetto conto nella misura rispondente allo 

stimato valore della frazione di servizio da imputare al ciclo contabile anno 

2017; 

Considerato che il centro di costo provvederà, lungo i cicli contabili 2018, 

2019, 2020 e 2021, ad alimentare il suddetto conto per quanto  di propria 



 

 

 4 

competenza nonché necessario per garantire senza soluzione di continuità  la 

capienza di budget rispetto alle esigenze di pagamento del servizio; 

           D E T E R M I N A 

1) di indire  una procedura di gara mediante Richiesta di Offerta (RDO) sul 

portale MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 6, del D.lgs. n. 50/2016, avente ad 

oggetto l’affidamento del servizio quadriennale (15.11.2017 – 14.11.2021) di 

manutenzione ordinaria degli impianti elettrici installati presso i vari 

immobili/luoghi di lavoro di competenza dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli -Direzione Interregionale per la Puglia, il Molise e la Basilicata; 

2) di dare atto che le clausole negoziali essenziali e le modalità di svolgimento del 

servizio saranno contenute nei documenti denominati “Disciplinare di gara” e 

“Capitolato tecnico”, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione; 

3) di precisare che lo stipulando contratto dovrà contenere la facoltà di recesso 

prevista dall’art. 1, comma 13, del D.L. 95/2012, convertito nella Legge n. 

135/2012 nonché dal Manuale delle procedure dell’attività negoziale 

dell’Agenzia, da attivarsi nel caso in cui, in corso di esecuzione di contratto, si 

renda disponibile una convenzione Consip; 

4) di aggiudicare la fornitura secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi 

dell’art. 95, comma 4, del D.lgs. n. 50/2016; 

5) di stabilire a base d’asta, quale valore presunto, l’importo complessivo di € 

80.000,00, al netto di IVA; 

6) di stabilire che gli operatori economici da invitare alla RDO saranno 

individuate sulla base del criterio territoriale, quindi, tenendo conto 

dell’inclusione nelle rispettive aree operative dell’ambito interregionale di  

competenza  dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Direzione 

interregionale per la Puglia, il Molise e la Basilicata, ovvero, di estensione del 

servizio di cui trattasi;  

7) di prendere e dare atto che l’impegno di spesa, costituito dall’importo di 

aggiudicazione, dell’entità massima di € 80.000,00 oltre I.V.A, andrà a 

gravare: sulla voce di conto di budget FD_BENIDEM “FONDO 

MANUTENZIONE ORDINARIE SU BENI IMMOBILI IN USO”, articolo 

F01.0001.0001 “Utilizzo fondo manutenzione ordinaria”,  della Direzione 



 

 

 5 

Interregionale per la Puglia, il Molise e la Basilicata, quale centro di costo 

interessato; 

8) di nominare Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) l’ing. Nicola 

Giovanni Fiore, responsabile del Servizio Sicurezza sul Lavoro e Logistica del 

Distretto di Bari; 

9) di nominare Direttore dell’esecuzione  il geom. Tommaso Cutrone funzionario 

doganale  in servizio presso il Servizio Sicurezza sul Lavoro e Logistica del 

Distretto di Bari; 

10) di nominare “Referenti di sede” per l’esecuzione, entro i limiti delle rispettive 

competenze territoriali, tutti i Responsabili degli UU.DD. facenti capo alla 

Direzione Interregionale per la Puglia il Molise e la Basilicata nonché, laddove 

nominati,  i funzionari titolari di posizioni organizzative temporanee;  

11) di trasmettere il presente provvedimento, per opportuna conoscenza e per gli 

adempimenti di rispettiva competenza, agli Uffici delle Dogane di 

Campobasso, Foggia, Potenza, Bari, Brindisi, Taranto e Lecce, alla Struttura 

“Laboratorio e servizi chimici” di Bari, al R.U.P., al Direttore dell’esecuzione 

ed ai Referenti di sede. 

  

                                                                                                 

                                                                                              Il Direttore del Distretto 

                                                                                                dott.ssa Teresa Annamaria Gentile 

                                                                                                 Firmato digitalmente 


